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משק החשמל בישראל מאופיין בשליטה כמעט מוחלטת של חברת החשמל לישראל
בע"מ ("חברת החשמל" או "החברה"), המהווה מונופול אנכי הפועל בכל מקטעי
המשק – ייצור, הולכה, חלוקה, אספקה וניהול המערכת. אמנם בשנים האחרונות החל
מהלך של פתיחת מקטעי הייצור והאספקה לתחרות באמצעות הענקת רישיונות
ליצרנים פרטיים, אך עדיין, דה פקטו, כיום החברה מייצרת כ-70% מהחשמל ומספקת

 
לצרכנים כ-85% מהחשמל במשק.

 
 

לאחר למעלה מ-20 שנה בהן נוהלו מגעים לביצוע שינוי מבני רחב היקף בחברת
החשמל, בתאריך 17 במאי 2018, נחתם "מסמך עקרונות מדיניות לעניין שינויים
מבניים במשק החשמל ובחברת החשמל" על ידי שר האנרגיה. למסמך העקרונות
צורף כתב התחייבות של חברת החשמל ובה היא התחייבה לעמוד בעקרונות שפורטו

 
שם (בכפוף לתנאים מסוימים).

ביום 3 ביוני 2018, אישרה הממשלה את פרטי השינוי המבני במשק החשמל ובחברת

 
החשמל ("הרפורמה") על פי העקרונות במסמך העקרונות ("החלטת הממשלה").

 
 

מדובר ברפורמה המקיפה ביותר שבוצעה אי פעם במשק הישראלי, אשר יישומה
יתבצע במהלך שמונה השנים הקרובות וישפיע עמוקות על משק החשמל ועל המשק

 
כולו.

 
 

מטרתה העיקרית של הרפורמה הינה הגברת התחרות במשק החשמל, כאשר מטרה זו
תושג באמצעות הפעולות הבאות:

הקטנת פעילות החברה במקטע הייצור על ידי מכירת תחנות כוח;
הפרדת פעילות ניהול המערכת והפיכתה לחברה ממשלתית נפרדת;

פתיחת התחרות בתחום האספקה;
מיקוד והגברת פעילותה במקטעי הרשת (ההולכה והחלוקה);

שיפור איתנותה הפיננסית של החברה ואימוץ מודל התייעלות בחברה, על ידי
הקטנת מצבת העובדים;

צמצום השימוש בתחנות כוח פחמיות על ידי החברה. 

http://app.activetrail.com/ShowCampaign.aspx


חשוב לציין שיישום הרפורמה תלוי עדיין בהשלמת חקיקה, בין היתר, באמצעות תיקון
חוק משק החשמל, תשנ"ו-1996 ("החוק") ופרסום חקיקת משנה ואסדרות מעודכנות
של רשות החשמל ("הרשות") וכן בכניסה לתוקף של ההסכם הקיבוצי עם עובדי

 
החברה.

להלן נפרט את הצעדים אשר ייושמו במסגרת הרפורמה במהלך שמונה השנים

 
הקרובות:

 
 

 
1. מקטע הייצור 

החברה תפחית את פעילותה במקטע הייצור באמצעות מכירת אתרים, כמפורט להלן.

 
מהצד האחר, יותר לחברה להקים  2 תחנות כוח חדשות, בכפוף לכללים מסוימים.

 
 

(א) מכירת אתרים על החברה למכור במהלך כחמש שנים, כמחצית מהיקף תחנות
ייצור החשמל בגז טבעי, בהספק כולל של כ- 4,500 מגוואט, ובכלל זה, תשתיות
וקרקע של כל אתר, אשר יימכרו בהדרגה, בהליך תחרותי, בהתאם לאסדרת רשות

החשמל כמפורט להלן:

* מועדים אלו יעמדו בתוקף כל עוד עברה החקיקה הנדרשת בקשר עם הרפורמה עד

 
ליום 30 בנובמבר 2018.

 
 

לאחר יישום הרפורמה נתח השוק של חברת החשמל בהספק המותקן במקטע הייצור

 
יירד מכ-80% בשנת 2017 לכ-45% בשנת 2026 ולכ-33% מספר שנים לאחר מכן.

עוד נקבע כי תפורסם אסדרה אשר תאפשר מכירה של אתרי הייצור הנ"ל באופן יעיל
ותחרותי, כאשר עיקרים ראשונים של האסדרה יפורסמו תוך 3 חודשים מיום החלטת

 
הממשלה.

 
 

התמורה: רשות החשמל התייחסה לעקרונות לפיהם תקבע את האסדרה העתידית
לגבי התמורה לחברה בגין מכירת האתרים הנ"ל[1], וקבעה שזו תהא בשווי ההוגן של
האתר הרלוונטי, ובכל מקרה לא תפחת משווי המכירה, בתוספת שווי הקרקע, כפי
שיקבע על ידי מומחה לעניין. לעניין זה שווי המכירה הוא השווי התעריפי של האתר
בתוספת כל עלות נוספת שתוכר על ידי הרשות ואשר תיווצר באופן ישיר בשל הליך
המכירה, לרבות בשל פינוי ובינוי של תשתיות חברת החשמל שיפונו. התמורה

 
שתשולם לחברה בגין מכירת האתר תשולם במזומן, בעת מסירת החזקה בו.

 
 

הסכם הגז: עוד קבעה הרשות כי מכירת תחנות הכוח תתבצע ללא המחאת הסכם הגז
הקיים של חברת החשמל עם בעלי חזקת תמר כאשר רשות החשמל תכיר לחברה
בעלויות הגז הנובעות מהתחייבות רכישת הגז המינימאלית (take or pay) בהתאם
להסכם הגז עם בעלי חזקת תמר, כל עוד תפעל החברה בהתאם להנחיות הרשות,

 
לרבות לפעול להקטנת עלויות הסכם הגז[2].

 
עוד נקבע שאתרי הייצור שיוותרו בחברה, ידווחו באמצעות מרכז רווח נפרד.

 
 

 
(ב) הקמת יחידות ייצור חדשות בידי חברת החשמל  

במסגרת הרפורמה, תוקם חברת בת ("חברת הבת") בבעלות מלאה של החברה,
אשר תקים שתי יחידות ייצור חדשות המופעלות בגז טבעי בטכנולוגית מחזור משולב
(מחז"מ), בהספק מותקן כולל של כ-1200 מגוואט, וזאת, בין היתר, כחלק מהמגמה
לצמצום השימוש בפחם בתהליך ייצור החשמל ובמקום היחידות הפחמיות הצפויות
להסגר בחדרה. נקבע כי פעולה זו תאפשר סגירה מהירה של יחידות הייצור הפחמיות
וכי על שר האנרגיה להגיש לממשלה עד ל-1 ביולי 2018, הצעה להחלטה בעניין
הצעדים אשר יבטיחו את סגירת יחידות 1-4 שבאתר אורות רבין עד יוני 2022. על כן,
הקמת המחז"מ הראשון תושלם לא יאוחר מחודש יוני 2022, כאשר הקמת המחז"מ



 
השני תתבצע רק לאחר מכירת אלון תבור ופרסום הליך למכירת אתר רמת חובב.

 
 

על מנת לאפשר יישומו של פרק זה ברפורמה, נקבע כי יתוקן החוק כך שיאפשר
הענקת רישיון ייצור לחברת בת של החברה. כמו כן, על מנת להבטיח את יציאת
החברה ממקטע הייצור בהתאם לרפורמה, נקבע כי החוק יתוקן כדי להגביל את
פעילות החברה בתחום ייצור חשמל, ובין היתר ייקבע שהחברה או חברות הבת שלה
לא יקימו, יתכננו או יחליפו תחנות כוח ולא יעסקו ביעוץ בנוגע לכך עבורן או עבור
אחרים אלא בהתאם למפורט בחוק, כפי שיתוקן (לדוגמה, תותר פעילות תחזוקה

 
ותכנון ססטוטורי לגבי אתרי הייצור הנמכרים).

 
 

 
2. ניהול המערכת 

תפקידו של מנהל המערכת מוגדר בחוק, בין היתר, כאחראי על האופטימיזציה של
משק החשמל והעמסת תחנות כוח, תפעול מנגנוני הסחר בחשמל, תכנון סטטוטורי
והנדסי של רשת ההולכה ותכנון ארוך טווח ותחזיות הביקושים במשק. במסגרת
הרפורמה, מנהל המערכת לא יחסה עוד תחת החברה, וניהול מערכת החשמל יועבר
לחברה ממשלתית נפרדת  - חברת ניהול המערכת בע"מ - בתוך 18 חודשים מיום
קבלת החלטת ממשלה בנושא הרפורמה. מהלך זה נועד לאפשר את התחרותיות
בתחום הייצור תוך כדי מתן עצמאות לגוף שמנהל את התחרות בין החברה לבין יצרני

 
החשמל הפרטיים.

 
 

תפקידיה של חברת מנהל המערכת יוגדרו על ידי המדינה ברישיון אותו תעניק הרשות
באישורו של שר האנרגיה. על שר האנרגיה להתקין, לאחר היוועצות עם רשות
החשמל, תקנות אשר נוגעות לבעל רישיון לניהול מערכת, כאשר ברישיון זה ייקבע,
בין היתר, כי חברת מנהל המערכת תהא אחראית לרכישה, אחסון והקצאת הדלקים

 
המשקיים (כגון גז טבעי נוזלי וסולר).

 
 

 
3. פיקוח הולכה 

חברת החשמל תקים "פיקוח הולכה חדש" שיתפעל בשגרה את מערכת ההולכה
וההשנאה בהתאם להנחיות של חברת מנהל המערכת. נציין כי בכתב ההתחייבות של
חח"י שצורף למסמך העקרונות, הסכימה החברה שחברת מנהל המערכת היא זו
שתבצע את סקרי החיבור למערכת הולכת החשמל של יצרני החשמל הפרטיים,

 
לרבות לו"ז לביצוע.

 
 

 
4. מקטעי ההולכה והחלוקה 

חברת החשמל תמשיך להוליך ולחלק חשמל כמונופול טבעי. החברה תפעל במקטעי
ההולכה והחלוקה באמצעות מרכזי רווח נפרדים, ולטובת יציבות ואיכות אספקת
החשמל, תפתח החברה את רשת ההולכה בהתאם לתכנית הפיתוח שתאושר בהתאם
לחוק, כאשר יושקעו משאבים לפיתוח והרחבת הרשת, וזאת תוך עמידה ביעדים לצד
פיקוח רגולטורי. כמו כן, ברישיונה של החברה במקטע החלוקה תקבע חובת
התקשרות מול יצרני חשמל פרטיים באנרגיות מתחדשות המתחברים ישירות לרשת

 
החלוקה.

 
 

 
5.מקטע האספקה 

מקטע האספקה הוא למעשה מכירת החשמל לצרכן. לצורך כך נדרשים מערך הפקת
חשבונות וגבייה, וכן מוקד שירות לקוחות. במקטע זה עשויים להינתן שירותים
טכנולוגיים חדשניים אשר נלווים לצריכת החשמל (כגון שירותי סייבר, בית חכם

 
והתייעלות אנרגטית וכו').

 
 

על מנת להמשיך ולשמור על יציבות בתחום האספקה, במסגרת הרפורמה הוחלט על

 
פתיחת מקטע אספקת החשמל לתחרות בהדרגה:

מקטע האספקה לצרכני מתח גבוה, עליון ועל-עליון (בעיקר לקוחות עסקיים גדולים)
– יפתח באופן מלא לתחרות כאשר על חברת החשמל ייאסר להתחרות (והיא תגבה

 
את התעריף שנקבע על ידי רשות החשמל) והיא תישאר מספק ברירת מחדל.

 
 

לעניין מקטע האספקה לצרכני מתח נמוך (לרבות צרכנים ביתיים) נקבע כי מקטע זה
ייפתח לתחרות באופן הדרגתי, כך שבמהלך שמונה השנים של תקופת הרפורמה,
נתח השוק של החברה לא יפחת מ-60%. ככל ושיעור הלקוחות ירד מ-60%, החברה

תוכל להתחרות במגזר צרכנים ביתיים בכפוף לאסדרה שתקבע.



 
רנל יופה, שותפה

renj@meitar.com | 03-6103928 
אלעד שהרבני, עו"ד

elads@meitar.com | 03-6103100

 
 

 
החברה תחשב כספק ברירת מחדל במקטע האספקה ותפעל במרכז רווח נפרד.

 
 

 
6. איתנות פיננסית של חברת החשמל 

 
(א) יעדים פיננסיים

במהלך שמונה שנות הרפורמה, יוקם צוות המורכב מגורמי מדינה וביניהם, הממונה על
התקציבים, מנהל רשות החברות הממשלתיות, החשב הכללי, מנכ"ל משרד האנרגיה
ועוד, על מנת לעקוב ולבקר אחר החברה (תוך היוועצות עם החברה, ועל בסיס
דיווחיה) בקשר עם העמידה ביעדי האיתנות הפיננסית והתקיימות הפעילות העומדת

 
בבסיס התוכנית העסקית.

 
 

 
(ב) עלויות הרפורמה

על פי ההערכות, העלויות הצפויות בקשר עם השינוי המבני הינן בסכום משוער של
כ-7 מיליארד ₪, שייפרשו על פני תקופה של עשר שנים ממועד אישור הרפורמה
(הרוב המוחלט של העלויות נובעות מההסכם הקיבוצי – כמפורט להלן). יש לציין כי

 
עלויות אלו יוכרו במלואן לחברה, בכפוף לבקרת עלויות.

 
 

 
7. שינוי ארגוני ותכנית התייעלות 

בהתאם לשינוי המבני, תעבור החברה הליך התייעלות בתקופה של שמונה שנים,
במסגרתו תקטן מצבת העובדים הקבועים בחברה בכ-25%, בין השנים 2018-2025.
כאמור לעיל, חלק מהעובדים יעברו לחברת ניהול המערכת, או לחברות שירכשו את
יחידות הייצור שימכרו, כך שסך כמות העובדים בחברת החשמל תהיה כ-6,400 לעומת

 
9,000 עובדים כיום.

 
 

במסגרת טיוטת ההסכם הקיבוצי, אשר פורסמה בתאריך 17 למאי 2018 בין ראשי
משרד האוצר, האנרגיה, ההסתדרות וחברת החשמל, הושגו הסכמות בקשר עם
תשלומים לעובדים קבועים ולעובדים שיפרשו במסגרת תכנית ההתייעלות; הוסדר
מעבר העובדים לחברת ניהול המערכת; עודכנו יחסי העבודה בחברה כולל מעבר של
שכבת הניהול הבכירה לחוזים אישיים, ועוד. עלותו של הסכם זה מוערכת בכ-6.4

 
מיליארד ₪.

 
 

 
8. סיכום 

לאחר אינספור עיכובים וציפייה גדולה, אפשר סוף סוף לראות את האור בקצה
המנהרה. הרפורמה פותחת פוטנציאל רב לשחקנים חדשים וותיקים להיכנס לשוק
החשמל בישראל או להגדיל את חשיפתם לשוק מתפתח זה. כמו כן, ברפורמה הושם
דגש על שיקולים סביבתיים, כאשר מחד סגירת תחנות הכוח הפחמיות תביא לידי
צמצום השימוש בדלקים מזהמים ומאידך, הוגדרו יעדים רב שנתיים לקידום והגברת

 
השימוש באנרגיה מתחדשת.

 
 

עם זאת, כדי שהרפורמה תיושם ותצא לדרך, יש צורך בשורה של החלטות ופעולות
של הממשלה, הכנסת, רשות החשמל וגופים נוספים (כאשר לאחר החלטת הממשלה
הרפורמה תועבר לכנסת לצורך ביצוע תיקוני החקיקה להוראות הדין הרלבנטיות וכן
יש להמתין לפרסום אסדרות רשות החשמל, כמפורט לעיל). ניכר כי כעת הבשילה
השעה וכל הרגולטורים נרתמו על מנת להזיז את עגלת הרפורמה קדימה, ואנו מצפים

 
כי גם נושאים אלו יושלמו בהקדם.

 
___________________________________________________________________

 
[1] החלטה 1253 של הרשות מתאריך 18.05.2018.

[2] החלטת רשות החשמל מישיבה מס' 542 מיום 15.05.2018, החלטה מס' 2 (1254).

פרטי קשר: 

למידע נוסף אודות מחלקת האנרגיה במשרדנו, לחץ כאן.

http://www.meitar.co.il/people/joffe_renelle
mailto:renj@meitar.com?subject=%D7%94%D7%A8%D7%A4%D7%95%D7%A8%D7%9E%D7%94%20%D7%91%D7%97%D7%91%D7%A8%D7%AA%20%D7%94%D7%97%D7%A9%D7%9E%D7%9C%20
http://www.meitar.co.il/people/elad_sharabani
mailto:elads@meitar.com
http://www.meitar.co.il/practices/%D7%90%D7%A0%D7%A8%D7%92%D7%99%D7%94
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הסר | דווח כספאם

מובהר, כי האמור לעיל הינו מידע כללי, אין בו התייחסות לנסיבות ועובדות ספציפיות ואין לראות בו
משום חוות דעת ו/או ייעוץ משפטי לעניין קונקרטי.

להצטרפות לעדכוני לקוחות לחץ כאן

http://app.activetrail.com/OptOut.aspx
http://app.activetrail.com/SpamAbuse.aspx
https://www.facebook.com/meitarlaw/
https://www.linkedin.com/company-beta/64410/
mailto:info@meitar.com
http://www.meitar.co.il/#!/
http://www.meitar.co.il/newsletter

